CRECE CENTRAL
Conselho de Representantes dos Conselhos de Escola

Correio eletrônico: crececentral@gmail.com

São Paulo, 30 de abril de 2021.

Ofício nº 003/21

Remetente: Comissão Executiva – CRECE Central

Assunto: agradecimento ao vereador Eliseu Gabriel

À

Câmara Municipal de São Paulo
Ilmo. Senhor Vereador da Cidade de São Paulo,  Eliseu Gabriel

O Conselho de Representantes dos Conselhos de Escola – CRECE Central, instuido por meio da Lei nº

16.213/2015 e regulamentado pelo Decreto 56.520/2015 tem como uma de suas atribuições, previstas no artigo

3º da lei 16.213/2015, estabelecer mecanismos para garantir a formação permanente dos membros do CRECE e

dos Conselhos de Escola, a partir das demandas apresentadas e de acordo com os princípios deste conselho e,

portando, ao longo de sua história, tem buscado parcerias com instituições educacionais, governo e Câmara

Municipal para atender ao disposto na legislação.

Considerando que o mandato de Vossa Senhoria tem apoiado o CRECE Central no cumprimento dessa

demanda formativa, especificamente na realização do curso de formação aos membros dos Conselhos de Escola

denominado “Participar para transformar”, que contou com  250 participantes, incluindo mães e pais de alunos

da rede municpal, elém de profissionais da educação que compõem os Conselhos de Escola em suas respectivas

unidades educacionais, a  Comissão Executiva do Conselho de Representantes dos Conselhos de Escola –

CRECE Central, vem por meio deste agradecer publicamente por tal iniciativa e esperamos contar, sempre que

possível, com este apoio.

Cordialmente,

              Kézia Adriana de Araújo Alves

           Coordenadora do CRECE Central